Repare-se no preciosismo da edição de meados do séc. XVIII, facilitador da leitura: cada página termina com a primeira sílaba da página seguinte.

Boa leitura| Boa reflexão! Boa oração!

Como se vê na foto acima, 12 (11,8) cm x 6 cm são as dimensões originais das 452 páginas do livrinho. São aqui agrupadas em conjuntos de 4 por página (12x25 cm), mantendo as dimensões originais, para que possam “aparecer” com um tamanho mais “real” do que seria se cada página ocupasse automaticamente toda a superfície dos ecrãs, especialmente em *tabletes* e computadores.

Frontespícios da edição reproduzida nestas páginas (de 1754, publicada em Génova) e de uma outra edição da mesma obra, impressa no Porto, em 1947 (Tipografia Fonseca), “confrontada com o texto latino e anotada” por Mons. Manuel Marinho (19ª edição).

Do acervo documental do P. Artur Oliveira, composto por raridades como estas (“*libricini tutti quanti consunti dall'uso*”, diria eu, em italiano, e aqui ficam as marcas do uso) faz ainda parte uma terceira versão, (Edições Paulistas, 1957).

JESU CHRISTO MESSIÆ,
Christiani hominis
DUCI, DOCTORI,
DOMINO:

Qui est
PASTOR BONUS,

Animam ponens pro ovibus
suis,

Easque ad Vitæ pascua ducens.
LUX MUNDI,

Quem qui sequitur, non ambu-
lat in tenebris.

O S T I U M,

Per quem si quis intraverit,
salvabitur.

VIA, VERITAS, & VITA:

VIA in exemplo, VERITAS
in promisso, VITA

in prænio,

VIA Incipientium, VERITAS

Proficientium, VITA Per-
fectorum.

Quem securus sequitur Chri-
stianus.

Quia VIA est, nō metuit seduci.

Quia VERITAS, non potest
falli.

A 2

Quia

⁴
Quia VITA, non timet mori,
O beatus tali DUCE Christianus.
Si, uti ille ambulavit,
ita & hic ambulaverit.

ADvenæ, & peregrini sumus
omnes, quotquot in regio-
ne longinqua, & terra deserta,
procul à Patriæ finibus extorres
degimus: ad quam tamen (nec
enim hîc civitatem manentem
habemus) identidem vota nostra
suspirant. Grandis ergo, & diffi-
cilis nobis restat via. Unde fido,
& perito Viæ Duce nos opus ha-
bere quis neget? Sed ecce adest
non aliquis magni Azariæ filius,
aut Angelus Raphael è cœlo
Tobiam ducturus, sed Angelo-
rum Dñus, Æterni Patris Uni-
genitus: Tu, inquam, mi JESU,
qui es ipsa VIA, VERITAS, &
VITA; qui venisti à Deo magi-
ster, & VIAM Dei in veritate
doces, quin & exemplo ducis
ad vitam. Verè enim vita tua
nobis vivendi norma est; & qui
Chri-

⁵
Christianus censeri vult, tuis de-
bet inhærere vestigiis, teste Di-
scipulo, quem diligebas: *Qui di-
cit, se in Christo manere, debet,
sicut ille ambulavit, & ipse am-
bulare*. Quid ni ergo sequamur
Te, si non æquis passibus, saltem
à longè; quantum fert nostra
fragilitas? *Gloria quippè magna
est, sequi Dominum.*

Tu verò fidissime Dux, qui
unumquemque nostrum com-
pellas, dicens: **SE QUERE**
Me, nam *qui sequitur me, non
ambulat in tenebris*; fac ut pos-
simus: da quod jubes. Vides e-
nim, quis nos languor occupet;
quot nos avocent illecebræ; quot
remoræ, & obstacula retineant.
O quam pauci in toto corde se-
quuntur te; etiam inter eos, qui
videntur, imò profitentur te pro-
pius sequi! Taceo de his, qui à re-
cta, & regia via, id est, a vestigiis
tuis devii, sequuntur deos alie-
nos, & vadunt post concupiscen-
tias cordis sui. Nempè qui *sci-*

A 2

entiam

entiam viarum tuarum nolunt, & viam pacis, utpotè duam, & arctam initio, & vias tuas pulchras non agnoscunt; idèdque eligunt viam illam latam, & spatiofam, quæ floribus ac deliciis amœna ridet, placetque plurimis. Sed, heu, fœra pœnitentia damnat errorem; cum se frustra in via iniquitatis lassatos inveniunt.

Terrent nos eorum vestigia, quantumvis initio blanda; quid enim nisi contritio, & infelicitas in viis eorum? Videtur via isthæc initio bona, sed novissima ejus ducunt ad mortem. Idèd Te ducem volumus Domine, qui præcessisti nos; & quid vis, nisi ut sequamur? Non possumus autem sine Te; nisi tu, qui monstras viam, porrigas & manum. Irahe nos post te, & euremus in odorem unguentorum tuorum. Deduc nos Domine in viam mandatorum tuorum, quia ipsam volumus. Viam autem ini-

iniquitatis procul amove à nobis. Duc nos quacumque libet; sequemur securi; seduci non possumus te Duce. Esto, ardua, aspera, & angusta sit via; sequemur volentes, modo tu nos ducas. Nimum vecors, & ignavus est miles, qui sequi non vult, quà videt Ducem præire.

PRÆMONITIO AD LECTOREM.

Quomodo hi libelli cum fructu legendi.

Idem de aliis quibuscumque piis libris accipe.

1. **C**ertum quotidie tempus huic piæ lectioni præfige, illudque inviolabiliter, quoad fieri potest, observa. Si iusta occupatio horam statutam occupat, aut surripit, proximam illud recupera. Nonne, cum certum quotidie tempus, adque satis lubenter, & largè detur corpori per cibum, somnum, recreationem, &c. reficiendo, par erit, ut & animæ; tantò digniori, aliqua temporis portio non negetur?

2. Præpara animam tuam ad lectiones, in primis purâ intentione, qua solum animæ tuæ profectum quæras; deinde brevi

men-

mentis elevatione, qua roges donari tibi cœlitus lumen intellectus, seu gratiam, qua capax fiat animus rei lectæ; ut cognoscas, quid Deus requirat à te, unâ cum serio proposito, cognitam Dei voluntatem exequendi. Huic præparationi aptissimam formulam tradit ipse Thomas nostro lib. 3. c. 2. quam proinde piæ lectioni semper præmitti suadeo.

3. Non cursim, & festinanter uti supra quoque ad Lectorem monuimus, sed tractim, seridè, & magna cum attentione legendum. Cum debita mora, inquit recens pius auctor, & quiete interposita, ut divinæ illustrationi sit locus, subinde parumper subsistendo, lecta recolendo, & quæ ratione in praxim reduci possint, dispiciendo. Porrò certa & ordinata sit lectio, vagam, & desultoriam fuge: fastidientis stomachi est multa degustare, nulli certo ferculo acquiescere. Sic inquinatur magis corpus, quàm

alitur. Ex ordine itaque lege librum, quem sumptis legendum. Illa tamen quæ te magis concernunt, & affectus morefque tuos propius attingunt, sæpius relegere nil vetat, imò proderit plurimum, maximè si particulare examen adjunxeris.

4. Pios affectus lectioni congruentes elicere stude. Alias inanis erit lectio, quæ quidem intellectû illuminat, sed affectum non inflammat. Idèdque inferendæ subindè piæ aspirationes ad Deum, quò petatur gratia exequendi quæ legis. Proposita etiã practica formanda, quæ lectioni respondeant. Quin & illustriora quædam dicta, vel monita selige, ac reponè in ventrem memoriæ, quæ subindè ruminè ac expendas; vel quæ tanquam sagittas è pharetra opportunè, cum ulus feret, depromas contra tentationem, hoc, vel illud vitium, quò magis laboras, &c. vel quæ tanquam calcæria virtutis

tis

tis humilitatis, patientiæ, divini amoris, &c. adhibeas.

5. Claude lectionem brevi aspiratione ad Deum, ut semen in terram cordis tui jactum fervet, ac fœcundet, ut fructum in tempore suo proferat. Porro nec hæc fastidias, quasi magno temporis impendio consent. Scito momento pœnæ, & unico mentis suspirio ista fieri posse. Quòd si tamen mora nonnulla opus est, ne pigeat: nullibi melius tempus collocaveris. Vide quàm in aliis multis rebus, vanis sæpè, & parvi momenti, nulla nobis gravis sit mora.

Has legendi leges si diligenter observent hujus de Imitat. libelli lectores, Christus deinceps fortè plures habebit imitatores.

A 6 ELO-

ELOGIA.

Hicce THOMÆ de KEMPIS Libris ab Illustribus sanctitate, & doctrina Viris attributa.

S. I G N A T I U S
Societatis Jesu Fundator.

IS, teste Orlandino, Hieronymum Natalem, quo die primum receptus est, monuit, quotidie caput ex hoc libello, in quo meditaretur, legeret: tum alia capita, ut necessitas vel infirmitas postularèt. Idque dixit B. Pater, cum mirifica (uti semper solebat) laude ejus libelli: addens fore, quod in se ipse quidem esset expertus, ubi etiã fortuito aperiret, ut quæ præsentì necessitati convenientia essent, occurrerent. In Hist. Societ. pag. 1. lib. 5.

Nec minùs, quod aliis suadebat faciendum, ipse præstabat.

Te-

Testatur LUDOVICUS GONZALEZ, solitum fuisse S. Patrem quotidie unum caput ex libello THOMÆ de KEMPIS (*qui tunc quidem censebatur esse Joannis Gersonis*) legere eo quo posita sunt ordine: à prandio alterum quodcumque fortuita libri apertio obtulisset, semperque in eo invenisse, quod præsentì animæ statui congrueret: adèdque tam ei familiarem fuisse libellum, ut hujus documenta in illius moribus, verbis, & actionibus quasi spectare liceret. Ita testatur LUDOVICUS GONZALEZ, qui Joannis III. Lusitaniæ Regis jussu B. Ignatii vitam, ac mores studiosius observaverat: in Actis quæ M. S. Romæ extant in domo Professæ.

Idem confirmat Petrus Ribadeneira l. 1. c. 13. Vit. S. P. Ignatii, ubi sic habet.

THOMÆ de KEMPIS de Imitatione Christi libello plu-

plurimum tum utebatur, illiusq; lectionem valdè semper probavit: atq; ita illius libri spiritum, & doctrinam hausit, tam avidè arripuit, tam perfectè in se expressit, ut (multorum iudicio) Ignatii vita, solida quædam, eminens ac viva est imago eorum præceptorum omnium, quæ aureo illo libello continentur.

Cardinalis Baronius.

FABIANUS JUSTINIANUS è Congreg. Orat. Episcopus Adjacentis, lib. 2. p. 1. de sacr. Concion. loquens de Thoma nostro, ita scribit: Libellum de Imitat. Christi, quem cæteris omnibus privatæ auctoritatis præferendum ab iis, qui vitæ spirituali dant operam, cum viris gravissimis sentio. Sanè illustrissimum **BARONIUM** inter ævi nostri doctissimos juxta ac piissimos nulli doctrina, nulli pietate secundum, non semel dicen-

centem audi: A nemine erga divina benè affecto, sine spirituali profectu aliquando legi posse. Ita ille.

Cardin. Bellarminus.
Lib. de Scriptoribus Eccles. ita de hoc libello loquitur.

Opusculum est utilissimum, & jure in tota Ecclesia, summo omnium consensu, receptum & frequentatum, & in omnes linguas conversum. Ego certè ab adolescentia, & usque ad senectam, hoc Opusculum sapissimè volvi, & revolvi: & semper mihi novum apparuit, & nunc etiam mirificè cordi meo sapit.

Jo. Venduillius Episc. Tornac.

IS quoties Thomam à Kempis sibi deposceret ad legendum (quod in dies factitabat) non alia voce quàm **DA LIBRUM**

κατ' ἄρχην utebatur. Ita testatur Heriber. Rosuveydus.

Ludovicus Granatensis, Illustris ex Ord. Præd. Eccl. Scriptor, & Spiritualis vitæ Magister.

Hic in Præfat. ad hosce libellos, in Hispanicum idioma à se conversos, mirus & multus est in eorum encomiis. Longum esset adferre singula: ideo ibi remitto lectorem.

Balthassar Alvarez è Societate Jesu.

Ejus viri sanctitate celebris præclaram de hoc libello existimationem *Ludovicus de Ponte*, & ipse per quàm religiosus scriptor, commemorat his verbis.

EJus sententiis frequenter utebatur in exhortationibus,

bus, eò quòd cordi adhærescant; Deusque illas imprimat bono affectu legentibus. Et cum esset Visitator Provinciæ Aragoniæ, fecit, ut in ea agnoscerent ejus libri usum: cujus emolumentum experientia illi perceperunt, inveniētes singuli, quæcumque ex parte cum aperirent, quod anime suæ conveniebat. In vita P. Alvarez.

Ludovicus Molina è Soc. Jesu celebris Theologus.

Hic nullis occupationibus se præpediri sinebat, quin quotidie unum caput hujus tam præclari libelli legeret; ut tradunt annuæ litteræ anni 1600 in Collegio Matritano.

Georgius Mayr è Societate
Jesu,

Qui hosce libellos in Græcam
linguam transtulit, ita scribit ad
Claud. Aquavivam Præ-
positum Generalem.

IN tanta piorum libellorum
copia vix ullum extare arbi-
tror, quem tanto studio univer-
sâ Societas nostra jam inde à sui
primordio complexa sit, atque
illum *de Imitatione Christi*: ne-
que injuria. Probè enim novi-
mus, B. Ignatium Loyolam no-
strum omnium Parentem, ac
Ducem, non solum magnificè
de eo sensisse, sed quotidiano u-
su, lectioneque familiarissimum
eum sibi, filiis verò suis (quoni-
am quem ipse ex eo progressum
hauferat, non minorem in iis vo-
lebat, sperabatque) commenda-
tissimum reddidisse: ut suo e-
xemplo, illius non minus doctri-
nam

nam haurirent avidè, quàm spi-
ritum sanctè, perfectèque viven-
do, viva quadam imagine in se
ipsis exprimerent. Quo sanè
consecutum videmus, ut Socie-
tas nostra, dum Orbem propè
universum pervadit, aureum
hunc Libellum circumtulerit,
ejusque amorem magnis æquè
ac parvis, tam in sæculi paten-
tiori agro, quàm Religionis pa-
radiso agentibus instillarit, u-
sumque singularem summo om-
nium quæstu commendavit. Eò
quidem opportuniùs, quòd mi-
rabili Dei providentia in tot,
tamque variarum nationum ubi-
que extra Europam sparsarum
linguas translatus sit.

Cæterùm plures docti, graves-
que viri non solum Ordinis nô-
stri, sed alii quoque persæpè mi-
rati sunt, hunc pium auctorem
tot Gentium, etiam Barbararum,
linguis tanta cum utilitate nunc
loquentem, apud solos Græcos
hactenus tacuisse: cum hæc ta-
men

men lingua tam ob suam præ-
stantiam, quam in cæteras lin-
guas, ac scientias collata bene-
ficia, cum sibi præ aliis jure ven-
dicare posse videri queat. Quare
non tam meo more, quo hanc
linguam à puero me profecutum
esse non invitus fateor, quam
aliorum, in primis verò Patrum
nostrorum hortatu, cum inter-
pretandum suscepi.

Hermannus Hugo è Societa-
te Jesu.

MUltos dicere frequenter
audivi, solitos se ex libello
Thomæ à Kempis fortuita le-
ctione quærere in mœnore con-
solationem, neque ferè unquam
falli. Lib. de Orig. scrib. c. 29.

Plura congerere non fert loci
præsentis angustia, sed nec opus
quando ipsa experientia, certif-
sima rerum magistra, sat locu-
ples testimonium exhibet.

THOMÆ A KEMPIS
CANONICI REGULARIS
Ordinis S. Augustini
DE IMITATIONE
CHRISTI

LIBER PRIMUS.

Admonitiones ad spiritualement
vitam utiles.

*De imitatione Christi, & con-
temptu omnium vanitatum
mundi. Cap. I.*

1.

*U*i sequitur me,
non ambulat in
tenebris; dicit
Dominus. Hæc
sunt verba Chri-
sti, quibus ad-

monemur, quatenus vitam ejus
& mores imitemur, si velimus
veraciter illuminari, & ab omni
cæcitate cordis liberari.

Summum igitur studium no-
strum

strum sit, in vita Jesu Christi meditari.

2. Doctrina Christi omnes doctrinas Sanctorum præcellit; & qui spiritum haberet, absconditum ibi manna inveniret.

Sed contingit, quòd multi ex frequenti auditu Evangelii parvum desiderium sentiunt; quia spiritum Christi non habent.

Qui autem vult plenè, & sapidè Christi verba intelligere, oportet, ut totam vitam suam illi studeat conformare.

3. Quid prodest tibi, alta de Trinitate disputare; si careas humilitate, unde displiceas Trinitati?

Verè, alta verba non faciunt sanctum, & justum: sed virtuosà vita efficit Deo charum.

Opto magis sentire compunctionem, quàm scire ejus definitionem.

Si scires totam Bibliam exterius, & omnium Philosophorum dicta: quid totum prodesset

set

set sine charitate Dei & gratia?

Vanitas vanitatum, & omnia vanitas, præter amare Deum, & illi soli servire.

Ista est summa sapientia, per contemptum mundi tendere ad regna cœlestia.

4. Vanitas igitur est, divitias perituras quærere, & in illis sperare.

Vanitas quoque est, honores ambire, & in altum statum se extollere.

Vanitas est, carnis desideria sequi: & illud desiderare, unde postmodum graviter oportet puniri.

Vanitas est, longam vitam optare, & de bona vita parùm curare.

Vanitas est, præsentem vitam solum attendere: & quæ futura sunt, non prævidere.

Vanitas est, diligere, quod cum omni celeritate transit: & illic non festinare, ubi sempiternum gaudium manet.

5. Me-

5. Memento illius frequenter proverbii; quia *non satiatur oculus visu, nec auris impletur auditu*.

Stude ergo cor tuum ab amore visibilium abstrahere, & ad invisibilia te transferre. Nam sequentes suam sensualitatem maculant conscientiam, & perdunt Dei gratiam.